DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 31 de Março de 2021

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007
Nº 2091Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2411, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

“Dispõe sobre a revogação do art. 7º do Decreto Municipal nº 2388,
de 19 de fevereiro de 2021.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2388, de 19 de fevereiro de
2021 que “dispõe, no âmbito da Administração Pública Direta e
Indireta, acerca de medidas temporárias de prevenção ao contágio e
de enfrentamento e contingenciamento da doença infecciosa viral
respiratória COVID-19”;

CONSIDERANDO que o artigo 7º do supramencionado Decreto dispõe
que “os servidores da área da saúde, que encontram-se em gozo de
folgas compensativas, licença prêmio e férias regulamentares,
deverão retornar imediatamente para suas atividades”;

CONSIDERANDO a diminuição dos números de protocolos de
atendimentos, encaminhamentos e lançamentos de casos de Covid-
19 no Município, o que torna possível e viável o controle do
revezamento nas substituições necessárias para cobrir as concessões
de licenças-prêmio e férias regulamentares;

CONSIDERANDO, ainda, que o número de requerimentos
programados para concessão de licenças-prêmio e férias
regulamentares não interferirão no andamento e desempenho dos
serviços/atendimentos a serem prestados nas unidades de saúde,
contudo o indeferimento acarretará acúmulo para os meses
posteriores,

DECRETA:

Art. 1º Revoga-se o art. 7º do Decreto Municipal nº 2388, de 19 de
fevereiro de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de março de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2412, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

“Dispõe sobre o enquadramento do Município de Monte Carmelo na
onda vermelha, segundo as diretrizes do Plano Minas Consciente.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 86, I, 'i', da Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto 2256, de 17 de março de 2020, que
declara situação de emergência em Saúde Pública no Município de

Monte Carmelo/MG, em razão de surto da doença respiratória
COVID-19, e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento,
previstas na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo aderiu ao
Plano Minas Consciente do Governo do Estado, por meio do Decreto
2307, de 07 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO que a macrorregião Triângulo do Norte progrediu
para a onda vermelha do Plano Minas Consciente;

CONSIDERANDO que a onda vermelha representa situação que
exige cuidado e requer significativo distanciamento, entre outras
restrições;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre o enquadramento do Município de
Monte Carmelo na onda vermelha, segundo as diretrizes do Plano
Minas Consciente, do Governo do Estado de Minas Gerais.
Parágrafo único. As medidas previstas neste Decreto vigorarão a
partir de 05 de abril de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de março de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.152, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

“Institui a comissão responsável pelo inventário físico-financeiro e
designa os membros de sua composição, na forma que

especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o inventário anual consiste na verificação
das existências físicas dos valores em tesouraria, dos materiais
permanentes em uso, estocados, cedidos e/ou recebidos em
cessão, assim como dos materiais de consumo estocados em
almoxarifado ou unidades equivalentes, a fim de comprovar a
quantidade e o valor dos bens móveis de propriedade ou posse de
órgão, autarquia ou fundação do Poder Executivo no encerramento
de cada exercício;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de realização do inventário na
administração pública, por força das disposições contidas na Lei
Federal nº 4.320/64;

CONSIDERANDO o art. 94 da referida lei estabelece que “haverá
registros analíticos de todos os bens de caráter permanente, com
indicação dos elementos necessários para a perfeita caracterização
de cada um deles e dos agentes responsáveis pela sua guarda e
administração”;

CONSIDERANDO que no art. 95 está disposto que “a contabilidade
manterá registros sintéticos dos bens móveis e imóveis”;

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 96, “o levantamento geral
dos bens móveis e imóveis terá por base o inventário analítico de cada
unidade administrativa e os elementos da escrituração sintética na
contabilidade”.

CONSIDERANDO a importância de que o inventário físico-financeiro
seja realizado por uma comissão, instituída pelo dirigente máximo do
órgão, por meio de ato próprio, formada por no mínimo três servidores
públicos de detenham conhecimento técnico específico, grau de
instrução adequado e comprometimento, observada a segregação de
funções;
RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão responsável pelo inventário físico-
financeiro dos valores:
I. em Tesouraria;
II. dos Materiais em Almoxarifado;
III. dos Bens Patrimoniais em Uso, Estocados, Cedidos e Recebidos
em Cessão, inclusive imóveis;
IV. do Passivo Circulante e não Circulante;
V. das Contas representativas dos Atos Potenciais Ativos e Passivos.
§ 1º Os trabalhos da Comissão serão consignados em relatórios
próprios, contendo a posição final de 31 de dezembro de 2020,
mediante expedição dos certificados de conformidades, segundo as
orientações expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais e em conformidade com o art. 96 da Lei Federal nº 4.320/64.
§ 2º A comissão a que se refere o caput será composta pelos seguintes
servidores:
I. Daniel Ramos Vieira;
II. Ana Paula Pereira;
III. Alessandra Faleiros Resende.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 31 de março de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. EXTRATO
DE CONTRATO N° 29/2021. Objeto: Aquisição de Tiras Reagentes
para Medição de Glicemia e Glicosímetros, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços n° 196/2020, Ata de Registro de Preços n°
282/2020 da Estratégia de Regionalização da Assistência
Farmacêutica - ERAF. Partes: Município de Monte Carmelo-MG,
CNPJ: 18.593.103/0001-78. Empresa: Biohosp Produtos Hospitalares
S.A, CNPJ: 18.269.125/0001-87. Vigência: 36 meses. Descrição: Item
01 – Tiras Reagentes, quantidade: 400.000; Valor: R$ 160.960,00. Item
02: Glicosímetro; quantidade: 400; Valor: R$ 3.858,52. Valor Global:
R$ 164.818,52. Data: 15/03/2021. Paulo Rodrigues Rocha – Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO SRP Nº 07/2021,
FORMA: ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 11/2021. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Máquinas, para atender as necessidades do Município, conforme
convênio MAPA, N° 892.144/2019, solicitadas pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos e Rurais de Monte
Carmelo-MG. Partes: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 31/12/2021. Empresa: Bamaq SA
Bandeirantes Máquinas e Equipamentos, CNPJ: 18.209.965/0001-54.
Contrato n° 28/2021. Valor Global: R$ 725.908,33. Data: 16/03/2021.
Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG.
AVISO DE HABILITAÇÃO – PREGÃO Nº 17/2021, FORMA:
ELETRÔNICA – PROCESSO Nº 24/2021. Objeto: Refere-se à

Aquisição de Cesta Básica, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Monte Carmelo – MG, com
cota de itens reservada para Participação Exclusiva de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. O
Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº
24/2020, modalidade Pregão nº 17/2021 – Tipo: menor preço por
lote. Empresa Habilitada: M Campos Distribuidora Eireli. Data:
16/03/2021. Iscleris Wagner Gonçalves Machado - Pregoeiro.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO– PREGÃO Nº 17/2021, FORMA:
ELETRÔNICA – PROCESSO Nº 24/2021. A Secretária Municipal da
Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 24/2021,
modalidade Pregão nº 17/2021 – Tipo: menor preço por lote, em
favor da Empresa: M Campos Distribuidora Eireli. Data: 23/03/2021.
Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO
DE CONTRATO. PREGÃO Nº 17/2021, FORMA: ELETRÔNICA -
PROCESSO Nº 24/2021. Partes: Município de Monte Carmelo-MG,
CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 31/12/2021. Empresa: M
Campos Distribuidora Eireli, CNPJ: 35.988.926/0001-11. Contrato
n° 27/2021. Valor Global: R$ 234.568,00. Data: 23/03/2021. Ana
Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM
IMÓVEL: Termo de Permissão de Uso de Bem Imóvel que entre si
celebram o Município de Monte Carmelo/MG e a Indústria de
Rações Patense LTDA, com fundamento no Decreto nº 2355, de 15
de janeiro de 2021. Objeto: a permissão de uso gratuito e precário de
bem imóvel inscrito no CRI desta cidade sob a matrícula nº 29.030,

2consistente em uma área de 3mx6m , para a instalação da caçamba
refrigerada destinada ao acondicionamento correto dos ossos de
animais recolhidos nos açougues da cidade, considerando o
relevante interesse público, em face do benefício para a saúde
pública e ambiental. Vigência: a partir da data de sua assinatura, a
qual ocorreu em 18/01/2021, por tempo indeterminado.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS
MÓVEIS: Termo de Cessão de Uso de Bens móveis que entre si
celebram o Município de Monte Carmelo/MG e o Estado de Minas
Gerais, por intermédio da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais,
em cumprimento aos preceitos contidos na 'Cláusula Segunda –
Atribuições das Partes', item 2.1, subitem 'd' do Acordo de
Cooperação Técnica nº 013/2017, celebrado em 03 de abril de 2017.
Objeto: a cessão de uso gratuito de bens móveis pertencentes ao
Município de Monte Carmelo/MG, em favor da Polícia Civil de Minas
Gerais/MG, quais sejam: 01) 01 Computador Dell Optiplex
3080/8GB/SSd256/WIN10PRO/MS116/MONP2219H/SUPALLINO
NF), com teclado e mouse, avaliado em R$5.650,00 (cinco mil,
seiscentos e cinquenta reias), novo, inscrito no patrimônio municipal
sob o nº 29.291; 02) 01 Computador Dell Optiplex
3080/8GB/SSd256/WIN10PRO/MS116/MONP2219H/SUPALLINO
NF), com teclado e mouse, avaliado em R$5.650,00 (cinco mil,
seiscentos e cinquenta reias), novo, inscrito no patrimônio municipal
sob o nº 29.292; 03) 01 Computador Dell Optiplex
3080/8GB/SSd256/WIN10PRO/MS116/MONP2219H/SUPALLINO
NF), com teclado e mouse, avaliado em R$5.650,00 (cinco mil,
seiscentos e cinquenta reias), novo, inscrito no patrimônio municipal
sob o nº 29.293; 04) 01 Computador Dell Optiplex
3080/8GB/SSd256/WIN10PRO/MS116/MONP2219H/SUPALLINO
NF), com teclado e mouse, avaliado em R$5.650,00 (cinco mil,
seiscentos e cinquenta reias), novo, inscrito no patrimônio municipal
sob o nº 29.294; 05) 01 Computador Dell Optiplex
3080/8GB/SSd256/WIN10PRO/MS116/MONP2219H/SUPALLINO
NF), com teclado e mouse, avaliado em R$5.650,00 (cinco mil,
seiscentos e cinquenta reias), novo, inscrito no patrimônio municipal
sob o nº 29.295; 06) 01 Computador Dell Optiplex
3080/8GB/SSd256/WIN10PRO/MS116/MONP2219H/SUPALLINO
NF), com teclado e mouse, avaliado em R$5.650,00 (cinco mil,
seiscentos e cinquenta reias), novo, inscrito no patrimônio municipal
sob o nº 29.296; 07) 06 (seis) Teclados 10T USB, cor preta. Vigência:
a partir da data de sua assinatura, a qual ocorreu em 24/03/2021 até
a vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 13/2017, celebrado
entre o Município de Monte Carmelo e a Polícia Civil.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
Termo de compromisso de estágio que entre si celebram o Município
de Monte Carmelo, com a interveniência da Secretaria Municipal de

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Saúde, e Karolaine Estheffany Martins, com fundamento na Lei
Federal nº 11.788/2008 e na Lei Municipal nº 1627/2020. Objeto: a
concessão de estágio supervisionado obrigatório para a estagiária
Karolaine Estheffany Martins, regularmente matriculado no curso de
Técnico de Radiologia – Modalidade à Distância do Instituto
Educacional Maria Ranulfa LTDA – FATRA, com a finalidade de
fornecer prática e aperfeiçoar a qualidade técnica e científica, sem
ônus para o Município. Vigência: 12 (doze) meses, contados de sua
assinatura, a qual ocorreu em 24/03/2021.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 270

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: Termo de
compromisso de estágio que entre si celebram o Município de Monte
Carmelo, com a interveniência da Secretaria Municipal de Saúde, e
Mafaela Aparecida Martins, com fundamento na Lei Federal nº
11.788/2008 e na Lei Municipal nº 1627/2020. Objeto: a concessão de
estágio supervisionado obrigatório para a estagiária Mafaela
Aparecida Martins, regularmente matriculado no curso de Técnico de
Radiologia – Modalidade à Distância do Instituto Educacional Maria
Ranulfa LTDA – FATRA, com a finalidade de fornecer prática e
aperfeiçoar a qualidade técnica e científica, sem ônus para o
Município. Vigência: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura, a
qual ocorreu em 24/03/2021.

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3